
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 10 - MEDICINA VETRINARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 579

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15225 del 10/12/2019

OGGETTO: ELENCO REGIONALE DEI LABORATORI CHE EFFETTUANO ANALISI 
NELL'AMBITO DELLE PROCEDURE DI AUTOCONTROLLO PER LE IMPRESE ALIMENTARI, 
DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 153 DEL 27/04/2011, PUBBLICATA 
SUL BURC N. 10 PARTI I E II DEL 01/06/2011. AGGIORNAMENTO APRILE 2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                               IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE con Deliberazione della Giunta Regionale n. 153 del 27/04/2011 pubblicata sul BURC 
n. 10 parti I e II del 01/06/2011, sono state approvate le “Modalità operative di iscrizione, aggiornamento, 
cancellazione dagli elenchi regionali di laboratori che effettuano analisi nell'ambito delle procedure di 
autocontrollo per le imprese alimentari e modalità per l'effettuazione di verifiche ispettive uniformi per la 
valutazione  della  conformità  dei  laboratori:  recepimento  Accordo  Stato-Regioni  n.  78/csr  del 
08/07/2010”;

PREMESSO CHE con D.M. n.22 Dicembre 2009 "ACCREDIA" è stato designato quale unico Organismo 
Nazionale Italiano a svolgere attività di accreditamento;

CHE le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 1117/2005 e n. 07/2008 sono state abrogate;

CONSIDERATO CHE,  ai  sensi  della  sopra  citata  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  153  del 
27/04/2011:

- l’Elenco Regionale risulta costituito dalla Sezione I (Laboratori Accreditati) e dalla Sezione II (Laboratori 
in fase di Accreditamento); 

- l’Elenco Regionale di cui al presente atto, aggiorna, integra e modifica il precedente Elenco Regionale 
approvato con Decreto Dirigenziale n. 4091 del 05 maggio 2015;

- la pubblicazione dell’Elenco Regionale dei laboratori di cui trattasi deve essere effettuata, con cadenza 
almeno annuale, entro il 28 febbraio di ciascun anno, trasmettendone copia al Ministero della Salute; 

-  con  specifici  Decreti  Dirigenziali  si  è  provveduto  all’iscrizione  e  all’aggiornamento,  nell’Elenco 
Regionale, dei singoli laboratori risultati conformi ai requisiti previsti e, analogamente, si è proceduto alla 
revoca delle singole iscrizioni, laddove si sia evidenziato il venir meno dei requisiti stessi;

TENUTO CONTO CHE alla data del 28 febbraio 2019 risultavano ancora aperte le verifiche relative ai 
laboratori di cui trattasi e che è stato necessario procrastinare la data di pubblicazione del presente atto,  
al fine di evitare pubblicazioni parziali o incomplete;

VISTA la documentazione presente agli atti dell’Ufficio della Task force Veterinaria e Igiene degli alimenti 
e le comunicazioni di aggiornamento e/o di mantenimento dell’accreditamento, pervenute, ai sensi della 
DGR 153/2011 da parte dei Legali Rappresentanti dei singoli Laboratori iscritti nell’Elenco;

RITENUTO  di dover procedere per l’anno 2019 all’aggiornamento ed alla conseguente pubblicazione 
dell’Elenco Regionale dei Laboratori che effettuano analisi nell'ambito delle procedure di autocontrollo 
per le imprese alimentari, per come riportato nell’allegato A – parte integrante e sostanziale al presente 
Decreto - nel quale vengono elencati i laboratori iscritti alla data del 30/04/2019;

RITENUTO altresì, sulla base delle comunicazioni di aggiornamento formalmente trasmesse dai Legali 
Rappresentanti  i  laboratori,  di  fare  riferimento  a  quanto  pubblicato  nel  sito  ufficiale  di  Accredia 
(www.accredia.it), in relazione alla revisione comunicata, riferita alle matrici e le singole prove o gruppi di 
prove accreditate per singolo laboratorio e per le quali ciascun laboratorio risulta abilitato ad effettuare 
analisi ai fini dell’autocontrollo delle imprese alimentari;

PRESO ATTO che solo le prove oggetto di formale comunicazione da parte dei Legali Rappresentanti i 
laboratori, debbano considerarsi quelle per le quali esso effettua le attività di autocontrollo per le imprese 
alimentari e che il laboratorio stesso intende, all’uopo, far inserire nell’elenco regionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO  ATTO  che  le  informazioni  presenti  nell’allegato  A al  presente  Decreto  debbano  intendersi 
integrative e modificative di quelle contenute nei Decreti di iscrizione dei singoli laboratori e che i Legali 
Rappresentanti  dei  Laboratori  iscritti  alla  data  di  emanazione  del  presente  atto,  hanno  l’obbligo  di 
comunicare ogni variazione relativa alla ragione sociale, alla struttura ed attrezzatura del laboratorio, 
all’attività svolta, all’accreditamento e alle relative prove o gruppi di prove accreditate, alle informazioni 
contenute nei documenti allegati all’istanza di iscrizione ed a ogni altro requisito di Legge e necessario 
per il permanere dell’iscrizione stessa; 

DATO ATTO  altresì, che ulteriori iscrizioni di singoli laboratori aventi diritto, su procedimenti avviati o 
conclusi  in  data  successiva  all’approvazione  del  presente  provvedimento,  saranno  effettuate  con 
specifici Decreti Dirigenziali  e ne sarà data relativa pubblicazione nell’elenco generale, al successivo 
aggiornamento dell’Elenco Regionale;

RILEVATO CHE  spetta  ai  Servizi  Veterinari  e  SIAN dei  Dipartimenti  di  Prevenzione  delle  Aziende 
Sanitarie Provinciali, procedere alle verifiche presso gli Operatori del Settore Alimentare, per il rispetto di 
quanto previsto dalle norme regionali, in termini di accreditamento delle prove dei laboratori sulle matrici, 
nell’ambito delle procedure di autocontrollo e nell’alveo dei controlli fissati nel DCA n. 52/2015; 

VISTO l’art. 40 della Legge 7 luglio 2009, n. 88;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 752/2010 e le successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il DPGR n. 62/2013;

VISTO il DCA n. 52/2015;

VISTA la Legge 241/90 e s.m.i.

VISTE:

-la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  541  del  16  dicembre 2015  “approvazione  nuova  struttura 
organizzativa della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - revoca della struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013”;

-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 192 del 31.05.2016, avente per oggetto: Dipartimento Tutela 
della  Salute  e  Politiche  Sanitarie  –  anticipazione  efficacia  della  nuova  struttura  organizzativa 
dipartimentale approvata con DGR con n. 541/15;

-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 216 del 13/6/2016 avente per oggetto: misure volte a garantire 
la continuità amministrativa presso la giunta della Regione Calabria nelle more del completamento delle 
procedure di cui alla D.G.R. n.541/2015;

-il Decreto del Dirigente Generale n.106 del 15.01.2016 di attuazione alla sopra citata deliberazione di 
approvazione della nuova struttura organizzativa di questo dipartimento;

VISTO il DPGR n. 58/2011 con il quale è stata istituita la task force per la medicina veterinaria;

VISTO il DCA n. 111 del 28 ottobre 2016;

VISTO il DCA n. 133 del 19 dicembre 2016;

VISTO il DPGR 24/6/99 n° 354;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la D.G.R. n. 642 del 18 dicembre 2018 con cui lo scrivente è stato individuato quale Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  “Tutela  della  Salute  e  Politiche  Sanitarie”  ed  il  D.P.G.R.  n.  140  del  19 
dicembre 2018 di conferimento dell’incarico;

Sulla scorta della verifica dei documenti effettuata dalla task force veterinaria e Igiene degli alimenti del  
Dipartimento Tutela della Salute;

D E C R E T A

Per quanto espresso in premessa, che qui s’intende integralmente ripetuto e confermato:

DI APPROVARE l’aggiornamento per l’anno 2019 dell’Elenco Regionale dei Laboratori che effettuano 
analisi nell'ambito delle procedure di autocontrollo per le imprese alimentari, di cui all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO  che i laboratori che risultano iscritti alla data di emanazione del presente atto, sono 
abilitati ad effettuare le analisi ai fini dell’autocontrollo per le industrie alimentari, relativamente alle prove 
o  gruppi  di  prove accreditate,  per  le  matrici  presenti  nella  banca  dati  Accredia  (www.accredia.it)  in 
relazione alla revisione prove effettivamente e formalmente comunicata dai Legali Rappresentanti dei 
singoli laboratori a questo Dipartimento, ai sensi e per gli effetti della DGR 153/2011; 

DI SPECIFICARE  che ulteriori  iscrizioni  di  singoli  laboratori  aventi  diritto,  su procedimenti  avviati  o 
conclusi in data successiva all’approvazione del presente atto, saranno effettuate con specifici Decreti 
Dirigenziali  e  ne sarà  data  relativa  pubblicazione nell’elenco generale al  successivo  aggiornamento 
dell’Elenco Regionale;

DI FAR OBBLIGO ai Legali Rappresentanti dei Laboratori che risultano iscritti ai sensi del presente atto, 
di inviare al Dipartimento Regionale Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, le comunicazioni previste 
dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 153/2011, nonché ogni altra variazione relativa alla ragione 
sociale, alla struttura ed attrezzatura del laboratorio, all’attività svolta, all’accreditamento e alle relative 
prove  o  gruppi  di  prove  accreditate  o  in  fase  di  accreditamento,  alle  informazioni  contenute  nei 
documenti allegati all’istanza di iscrizione ed ad ogni altro requisito di Legge e necessario per il 
permanere dell’iscrizione stessa; 

DI  AGGIORNARE,  MODIFICARE  E  INTEGRARE  gli  atti  contenenti  gli  elenchi  dei  laboratori  che 
effettuano  analisi  nell'ambito  delle  procedure  di  autocontrollo  per  le  imprese  alimentari,  pubblicati 
antecedentemente  alla  approvazione  del  presente  atto,  secondo  quanto  fissato  nell’allegato  A del 
presente provvedimento;

DI STABILIRE che i Servizi Veterinari e SIAN dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Sanitarie 
Provinciali, procedano alle verifiche presso gli Operatori del Settore Alimentare, per il rispetto di quanto 
previsto  dalle  norme  regionali,  in  termini  di  accreditamento  delle  prove  dei  laboratori  sulle  matrici,  
nell’ambito delle procedure di autocontrollo e nell’alveo dei controlli fissati nel DCA n. 52/2015; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul B.U. della Regione Calabria a cura del 
Dipartimento, ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011, n. 11;

DI TRASMETTERE il presente atto al Ministero della Salute, Direzione Generale per la Sicurezza degli 
Alimenti e della Nutrizione ed agli Assessorati alla Sanità delle Regioni e Province Autonome;

DI TRASMETTERE altresì il presente atto alle Aziende Sanitarie Provinciali della Regione Calabria, per 
le verifiche e gli adempimenti di competenza dei Servizi facenti parte dei Dipartimenti di Prevenzione;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Si dà atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre: 

a)ricorso amministrativo in opposizione al Dirigente che ha emanato l’atto, entro il termine di 30 giorni 
dalla data di notifica;

b)ricorso  giurisdizionale  al  competente  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  entro  il  termine  di 
decadenza;

c)ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, in alternativa a quello giurisdizionale, entro 120 
giorni dalla data di notifica.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ARIGONI FABIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


